§. VI.

Isdem fere temporibus, quibus laboriosissimus noster Brovallius, annis. scil. 1739 & proxime sequentibus, Cubicularius Reg. atque Adfessor summi Reg. Aboëns. Dicasterii, postea vero ejusdem Consiliarius ac tandem Præses vicarius, illustrissimus Dominus Baro STENO CAROLUS BIELKE, ut in alis scientiis utilioribus, ita etiam in Botanicis versatissimus ejusque longe amantissimus, & ipse in suis itineribus per Finlandiam plantas ejus studiose

indagat, & ut alii etiam idem faciant, nulli operæ, nullisque sumptibus parcit: in historia atque cognitione graminum, sine quibus omnis vera cultura pratorum frustra tentatur, superiorem habuit neminem: dolemus Fata observationes ejus eruditissimas & multo cum sudore sumtuque collectas, gramina quod attinget, ob præmaturam ejus mortem orbi erudito invidisse.

Anno 1748 professionem Medicinæ adgreditur D. D. JOHANNES LECHE: consummatissimus hic Botanicus variis eruditissimis operibus clarus, ac stupenda collectione plantarum instructus, Reverendissimo D. D. Episcopo Brovallio in plantis Fennicis investigandis inque flora ejusdem Regionis consignanda socias manus præbet: plantas rariores, in horto suo, sumtu proprio diligenter colit: publice privatimque sedulam atque indefessam operam juventuti Academicæ in Botanicis aliisque partibus historiæ naturalis commodat; atque quavis data occasione amorem jucundissimi hujus studii illi inculcat.

Celeb. D:nus Præses ex America Anno 1751 rediit, culturæ plurium plantarum rariorum atque utilium multum temporis tribuit, desideriiisque juventutis Academicæ in Botanicis discendis quantum potest, satisfacere studet.

§. VII.

Quæ Horti Academici institutionem obstacula morabantur, Anno 1757 remota esse gaudemus. Academia enim votis indefessa & paterna cura illustrissimi ac maximi Lycei nostri Cancellarii Celsissimi Comitis Regis Regnique Senatoris *TESSIN* annuere voluit SACRA REGIA MAJESTAS, Episcopo Diæceseos Aboënsis ejusque Academicæ Pro-Cancellario tum constituto Rev. D. Doct. C. F. MENNANDER, cui semper in deliciis

liciiis fuit studia utiliora promovendi. Magnus hic Literarum & in primis Historiæ Naturalis Mæcenas utilitatis suæ immemor vel potius contemtor suum commodum commo publico atque juventutis Patriæ, literis operam dantis atque daturæ, magno animo postponit. Hoc enim impulsore Academia votorum suorum compos facta. Situs est hic noster Hortus Academicus loco apto & scopo suo sat convenienti, adeo ut vix melior dari potuisset. Academia enim proxime adjacet; hinc studiosæ juventuti nullum tædium causari potest longa ad illum via. Stagnante aqua non infestatur, utpote loco editiori collocatus. Amnis subjacet, unde aqua anni siccitate sufficiens & satis bona haberi, & existente pluvia pertinaci inde facillime deduci potest. Colles & loca versus orientem sita sufficientem aquariis pollicentur humoris copiam. Domus sic dicta Vilbrandtiana, ab Academia in usum Præfecti horti emta, adeo apte huic rei inservit, ut ex ea in Hortum universum oculorum prospectus excurrere queat, quo constet, quam probe pensum suum laboremque observant operarii, & ne vim rapinamque exerceant malignæ manus. Ad ventorum frigidorum vim arcessendam & impedendam arbores variæ semper virentes & aliæ frondiferæ, huic rei perutiles, a boreali parte plantari possunt, quæ simul ornamentum horto addunt.

Die 15. Nov. ejusdem anni suasu atque auctoritate Generosissimi Gubernatoris Provinciæ Aboëns. JEREMIE WALLÉN Magistratus atque Seniores urbis Aboëns. quam partem augustissimus Rex ex veteri fundo sic dicto Episcopali urbi assignavit, Academia in Hortum Botanicum usumque atque
emo-

emolumentum juventutis Patriæ, Musis litantis, liberali manu largiebantur. Horti hujus Præfecturam eodem anno in se devolvi passus est Celeb. D. Præses variasque anno præfenti plantas rariores in hortum hunc delatas esse vidimus; Hortum vero nostrum faciem atque formam debitam veri Horti Botanici tanto citius obtenturum speramus, quanto certius est ejus diligentiorum culturam laudem, frigidiorum vero dedecus Præfecto ipsius conciliaturam esse.

§. VIII.

Hæc sunt paucissima illa, quæ de Fatis Botanicæ in Finlandia ejusque ibidem flore moderno in medium proferre volui. Cogitaveram equidem hæc pluribus exponere, verum cum inopinatum & festinans meum, quod in Sveciam nunc paro, iter filium heic abrumpere cogat, quæ breviter dicta sunt, placidæ tuæ, Candide Lector, subjicio censuræ. Interim sufficiat verbo dixisse, vix regionem dari, in qua studiosam juventutem, tanta pollere plantarum indigenarum cognitione, tantoque scientiæ Botanicæ rapi amore ac in Finlandia nostra fit, observabis. Faxit Deus, ut hæc scientia in alma pace una cum aliis studiis Theologicis & Philosophicis heic semper virescat, majoraque in dies capiat incrementa, quo in Patria nostra habeamus, quæ ad necessitatem & commoditatem spectant. Sic materies nobis dabitur amplissima summi Numinis opera mirabilia cognoscendi, eique devotissimas gratias agendi, cui sit Laus & Gloria sempiterna.